
 
 

№ 4 

07.03.2025 
 

Издается с 13 апреля 2009 года 
Учредитель – Совет депутатов 
муниципального образования 

Павловское городское поселение 
Решение Совета депутатов муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 

Ульяновской области от 06.03.2025 №60 
О выражении согласия населения муниципального образования Павловское городское поселение Павловского 
района Ульяновской области на преобразование поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Павловский район», путем их объединения в Павловский муниципальный округ Ульяновской области 
В соответствии с частью 3.1.1 статьи 13, пунктом 4 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с статьей 6 Устава 
муниципального образования Павловское городское поселение  Павловского района Ульяновской области, Положением о 
порядке организации и проведения публичных слушаний муниципального образования Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования  
Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области от 21.12.2016 № 130, рассмотрев инициативу 
Совета депутатов муниципального образования «Павловский район» о преобразовании муниципальных образований путем 
объединения всех поселений, входящих в состав   муниципального образования «Павловский район» с последующим 
наделением вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа, с административным 
центром в р.п.Павловка, принимая во внимание результаты публичных слушаний по данному вопросу, проведенных 
26.02.2025, Совет депутатов муниципального образования Павловское городское поселение  Павловского района 
Ульяновской области  РЕШИЛ: 

1. Выразить согласие населения на преобразование муниципального образования Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области, путем объединения всех поселений, входящих в состав муниципального 
образования «Павловский район», с последующим наделением вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа, с административным центром в р.п.Павловка. 

2. Обратиться в Совет депутатов муниципального образования «Павловский район» с просьбой внести в 
Законодательное Собрание Ульяновской области проект Закона Ульяновской области «Об образовании нового 
муниципального образования Павловский муниципальный округ Ульяновской области». 

3. Направить настоящее решение в Совет депутатов муниципального образования «Павловский район». 
4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования. 

Глава муниципального образования Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области                                                      А.И. Вальков 

 
Решение Совета депутатов муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 

Ульяновской области от 06.03.2025 №61 
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Павловское городское поселение 

Павловского района Ульяновской области от 25.12.2024 № 52 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Павловское 

городское поселение Павловского района Ульяновкой области, рассмотрев обращение Главы администрации 
муниципального образования «Павловский район» Мочаловой А.В., Совет депутатов муниципального образования 
Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Павловское городское поселение  Павловского 
района Ульяновской области от  25.12.2024 № 52 «О бюджете муниципального образования Павловское городское 
поселение Павловского района Ульяновской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» следующие 
изменения:  

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции: 
«Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования Павловское городское 

поселение Павловского района Ульяновской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годы. 
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального    образования Павловское городское поселение 

Павловского района Ульяновской области  на 2025 год:  
- общий объем доходов бюджета муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 

Ульяновской области в сумме – 71515,63  тыс. руб. в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в сумме в сумме 40890,33 тыс. руб.; 

- общий объем расходов бюджета муниципального образования Павловское городское поселение Павловского 
района Ульяновской области в сумме – 77146,71 тыс. руб. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области на плановый период 2026 и 2027 годов: 

а) общий объем доходов бюджета муниципального образования Павловское городское поселение Павловского 
района Ульяновской области на 2026 год в сумме – 63330,80 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 31021,60тыс. руб., и на 2027 год в сумме – 62880,00 тыс. 



руб., в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме  
28644,10 тыс. руб.. 

б) общий объем расходов бюджета муниципального образования Павловское городское поселение Павловского 
района Ульяновской области на 2026 год в сумме 63330,80 тыс. руб., в том числе условно утверждённые расходы в сумме 
807,7 тыс.руб. и на 2027 год в сумме 62880,0 тыс.руб., в том числе условно утверждённые расходы в сумме 1711,8 тыс.руб.. 

в) дефицит бюджета муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 
Ульяновской области на 2025 год в сумме 5631,09 тыс.руб., 2026 год в сумме 0,0   тыс. руб., и на 2027 год  в сумме 0,0   тыс. 
руб.».  

1.2.  Дополнить статьей 61 следующего содержания: 
«Статья 61. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области   на 2025 год и на плановый период 2026 
и 2027 годов 

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования Павловское 
городское поселение Павловского района Ульяновской области согласно приложению № 5 к настоящему решению».  

1.3. Приложения №№ 1, 2, 3 изложить в следующей редакции: 
«Приложение № 1 

                                                                                                 к решению Совета     депутатов 

                                                                                                муниципального образования 

                                                                                                Павловское городское поселение 

Павловского района Ульяновской области 

  от 25.12.2024  № 52  

  

Коды видов доходов бюджетов и соответствующие им коды аналитической группы подвидов доходов бюджета 
муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

(тыс.рублей) 
 Доходы 

2025год 
 

2026год 
 
2027год 

1 00 00000 00 0000 000  НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 30 625,30 32 309,20 34 235,90 
  Налоговые доходы 29 950,30 31 722,20 33 648,90 

1 01 00000 00 0000 000  НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 20 683,20 22 379,20 24 102,40 
1 01 02000 01 0000 110  Налог на доходы физических лиц 20 683,20 22 379,20 24 102,40 

1 01 02010 01 0000 110  

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а 
также доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - 
налоговым резидентом Российской Федерации в 
виде дивидендов (в части суммы налога, не 
превышающей 650 тысяч рублей за налоговые 
периоды до 1 января 2025 года, а также в части 
суммы налога, не превышающей 312 тысяч 
рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 
года), а также налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом, не 
являющимся налоговым резидентом Российской 
Федерации, в виде дивидендов 20 623,20 22 309,20 24 022,40 

1 01 02020 01 0000 110  

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в части суммы налога, не 30,00 35,00 40,00 



превышающей 650 тысяч рублей за налоговые 
периоды до 1 января 2025 года, а также в части 
суммы налога, не превышающей 312 тысяч 
рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 
года) 

1 01 02030 01 0000 110  

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (за исключением доходов от долевого 
участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) (в части суммы 
налога, не превышающей 650 тысяч рублей за 
налоговые периоды до 1 января 2025 года, а 
также в части суммы налога, не превышающей 
312 тысяч рублей за налоговые периоды после 1 
января 2025 года) 30,00 35,00 40,00 

1 03 00000 00 0000 000  
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 4 390,10 4 466,00 4 669,50 

1 03 02000 01 0000 110  
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации 4 390,10 4 466,00 4 669,50 

1 03 02231 01 0000 110  

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 2 339,00 2 349,90 2 458,20 

1 03 02241 01 0000 110  

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 12,00 12,20 12,60 

1 03 02251 01 0000 110  

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом остановленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 2 403,10 2 463,00 2 571,50 

1 03 02260 01 0000 110  

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты -364,00 -359,10 -372,80 

1 03 02261 01 0000 110  

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской -364,00 -359,10 -372,80 



Федерации) 
1 05 00000 00 0000 000  НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 092,00 1 092,00 1 092,00 
1 05 03000 01 0000 110  Единый сельскохозяйственный налог 1 092,00 1 092,00 1 092,00 
1 05 03010 01 0000 110  Единый сельскохозяйственный налог 1 092,00 1 092,00 1 092,00 
1 06 00000 00 0000 000  НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 3 785,00 3 785,00 3 785,00 
1 06 01000 00 0000 110  Налог на имущество физических лиц 1 185,00 1 185,00 1 185,00 

1 06 01030 13 0000 110  

Налог на имущество физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
городских поселений 1 185,00 1 185,00 1 185,00 

1 06 06000 00 0000 110  Земельный налог 2 600,00 2 600,00 2 600,00 
1 06 06030 00 0000 110  Земельный налог с организаций 1 300,00 1 300,00 1 300,00 

1 06 06033 13 0000 110  
Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
городских поселений 1 300,00 1 300,00 1 300,00 

1 06 06040 00 0000 110  Земельный налог с физических лиц 1 300,00 1 300,00 1 300,00 

1 06 06043 13 0000 110  
Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
городских поселений 1 300,00 1 300,00 1 300,00 

  Неналоговые доходы 675,00 587,00 587,00 

1 11 00000 00 0000 000  

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 387,00 387,00 387,00 

1 11 05000 00 0000 120  

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества 
(за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 387,00 387,00 387,00 

1 11 05010 00 0000 120  

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков 387,00 387,00 387,00 

1 11 05013 13 0000 120  

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских 
поселений, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных 
земельных участков 387,00 387,00 387,00 

1 14 00000 00 0000 000  ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 
И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 288,00 200,00 200,00 

1 14 06000 00 0000 430  
Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в государственной и 
муниципальной собственности 288,00 200,00 200,00 

1 14 06010 00 0000 430  
Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена 288,00 200,00 200,00 

1 14 06013 13 0000 430  

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
городских поселений 288,00 200,00 200,00 

2 00 00000 00 0000 000  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 40 890,33 31 021,60 28 644,10 

2 02 00000 00 0000 000  
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 36 756,24 31 021,60 28 644,10 

2 02 10000 00 0000 150  Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 3 440,00 3 440,00 3 440,00 

2 02 16001 00 0000 150  

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов, городских округов с внутригородским 
делением 3 440,00 3 440,00 3 440,00 

2 02 16001 13 0000 150  
Дотации бюджетам городских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 3 440,00 3 440,00 3 440,00 

2 02 20000 00 0000 150  Субсидии бюджетам бюджетной системы 33 596,83 27 519,44 25 141,94 



Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 

2 02 20041 00 0000 150  

Субсидии бюджетам на строительство, 
модернизацию, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования, в том 
числе дорог в поселениях (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения) 20 984,64 19 179,14 20 941,94 

2 02 20041 13 0000 150  

Субсидии бюджетам городских поселений на 
строительство, модернизацию, ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего 
пользования, в том числе дорог в поселениях (за 
исключением автомобильных дорог федерального 
значения) 20 984,64 19 179,14 20 941,94 

2 02 25576 00 0000 150  Субсидии бюджетам на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий 12 269,44 8 340,30 4 200,00 

2 02 25576 13 0000 150  
Субсидии бюджетам городских поселений на 
обеспечение комплексного развития сельских 
территорий 12 269,44 8 340,30 4 200,00 

2 02 30000 00 0000 150  Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 1,44 1,44 1,44 

2 02 30024 00 0000 150  
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 1,44 1,44 1,44 

2 02 30024 13 0000 150  
Субвенции бюджетам городских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 1,44 1,44 1,44 

2 02 40000 00 0000 150  
Иные межбюджетные трансферты 60,72 60,72 60,72 

2 02 49999 00 0000 150  Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 60,72 60,72 60,72 

2 02 49999 13 0000 150  Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам городских поселений 60,72 60,72 60,72 

2 07 00000 00 0000 000  ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 134,09 0,00 0,00 

2 07 05000 13 0000 150  Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
городских поселений 4 134,09 0,00 0,00 

2 07 05030 13 0000 150  Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
городских поселений 4 134,09 0,00 0,00 

  
ИТОГО ДОХОДОВ 71 515,63 63 330,80 62 880,00 

 
 
 

Приложение № 2 
к решению Совета     депутатов 

                                                                                                муниципального образования 
                                                                                                Павловское городское поселение 

Павловского района Ульяновской области 
  от 25.12.2024  № 52   

 
Распределение бюджетных ассигнований 

бюджета  муниципального образования Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области по разделам и подразделам   бюджетной классификации  расходов 

бюджетов  Российской Федерации на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 

в тыс.руб. 
Наименование 

 
 
РЗ 

 
ПР 

 
ЦС 

 
ВР 

Бюджетные 
назначения 
на 2025года 

Бюджетные 
назначения 
на 2026года 

Бюджетные 
назначения 
на 2027года 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
"ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН" 

        77 146,71 63 330,80 62 880,00 

Общегосударственные вопросы 01 00     3 219,16 1 772,16 1 972,16 
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 

01 03     10,00 10,00 10,00 



муниципальных образований 
Межбюджетные трансферты на реализацию 
части передаваемых полномочий в бюджет 
муниципального района из бюджетов 
городского и сельских поселений, в 
соответствии с заключенными соглашениями 

01 03 11 0 00 5200 0   10,00 10,00 10,00 

Иные межбюджетные трансферты 01 03 11 0 00 5200 0 5 4 0 10,00 10,00 10,00 
Резервные фонды 01 11     97,00 100,00 100,00 
Резервные фонды местных администраций 01 11 11 0 00 7050 0   97,00 100,00 100,00 
Резервные средства 01 11 11 0 00 7050 0 8 7 0 97,00 100,00 100,00 
Другие общегосударственные вопросы 01 13     3 112,16 1 662,16 1 862,16 
Условно утверждённые расходы 01 13 11 0 00 1024 0   0,00 807,70 1 711,80 
Резервные средства 01 13 11 0 00 1024 0 8 7 0 0,00 807,70 1 711,80 
Софинансирование расходных 
обязательств в целях финансового 
обеспечения, связанного с определением 
перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об отдельных 
административных правонарушениях, 
предусмотренных Кодексом Ульяновской 
области об административных 
правонарушениях 

01 13 11 0 00 7102 0   1,44 1,44 1,44 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 01 13 11 0 00 7102 0 2 4 4 1,44 1,44 1,44 
Расходные обязательства, связанные с 
осуществлением ежемесячных денежных 
выплат лицам, осуществляющим 
полномочия сельских старост 

01 13 11 0 00 7308 0   60,72 60,72 60,72 

Публичные нормативные выплаты 
гражданам несоциального характера 01 13 11 0 00 7308 0 3 3 0 60,72 60,72 60,72 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 01 13 11 0 00 9203 0   3 050,00 792,30 88,20 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 01 13 11 0 00 9203 0 2 4 4 3 050,00 792,30 88,20 
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 03 00     6 096,00 6 727,00 7 214,00 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона 

03 09     100,00 100,00 100,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного 
характера 

03 09 11 0 00 2180 1   100,00 100,00 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 03 09 11 0 00 2180 1 2 4 4 100,00 100,00 100,00 
Обеспечение пожарной безопасности 03 10     5 996,00 6 627,00 7 114,00 
обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 03 10 11 0 00 2470 0   5 996,00 6 627,00 7 114,00 

Фонд оплаты труда учреждений 03 10 11 0 00 2470 0 1 1 1 4 207,00 4 552,00 4 903,00 
Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений 

03 10 11 0 00 2470 0 1 1 9 1 269,00 1 375,00 1 481,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 03 10 11 0 00 2470 0 2 4 4 370,00 500,00 500,00 
Закупка энергетических ресурсов 03 10 11 0 00 2470 0 2 4 7 150,00 200,00 230,00 
Национальная экономика 04 00     26 374,74 23 645,14 25 611,44 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     26 374,74 23 645,14 25 611,44 
Развитие сети автомобильных дорог 
местного значения на территории городского 
и сельских поселений 

04 09 11 0 00 0003 0   3 020,03 2 334,63 2 342,26 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 04 09 11 0 00 0003 0 2 4 4 3 020,03 2 334,63 2 342,26 
Проектирование, строительство, 
капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования и 
искусственных сооружений на них 

04 09 72 4 01 9Д11 0   17 484,64 16 179,14 18 241,94 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 04 09 72 4 01 9Д11 0 2 4 4 17 484,64 16 179,14 18 241,94 
Капитальный ремонт и ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям 

04 09 72 4 01 9Д20 0   3 500,00 3 000,00 2 700,00 



многоквартирных домов населенных пунктов 
Прочая закупка товаров, работ и услуг 04 09 72 4 01 9Д20 0 2 4 4 3 500,00 3 000,00 2 700,00 
Софинансирование проектирования, 
строительства, капитального ремонта, 
ремонта и содержания автомобильных дорог 
общего пользования и искусственных 
сооружений на них 

04 09 72 4 01 SД11 0   1 981,19 1 798,04 2 027,24 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 04 09 72 4 01 SД11 0 2 4 4 1 981,19 1 798,04 2 027,24 
Софинансирование капитального ремонта и 
ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных 
домов населенных пунктов 

04 09 72 4 01 SД20 0   388,89 333,33 300,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 04 09 72 4 01 SД20 0 2 4 4 388,89 333,33 300,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00     37 158,81 26 841,50 23 337,40 
Жилищное хозяйство 05 01     700,00 700,00 700,00 
Капитальный ремонт государственного 
жилищного фонда субъектов Российской 
Федерации и муниципального жилищного 
фонда 

05 01 11 0 00 3500 2   700,00 700,00 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества 

05 01 11 0 00 3500 2 2 4 3 150,00 150,00 150,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 01 11 0 00 3500 2 2 4 4 400,00 400,00 400,00 
Закупка энергетических ресурсов 05 01 11 0 00 3500 2 2 4 7 150,00 150,00 150,00 
Коммунальное хозяйство 05 02     5 000,00 5 000,00 6 000,00 
Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 05 02 11 0 00 3510 5   4 900,00 4 900,00 5 900,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 02 11 0 00 3510 5 2 4 4 4 900,00 4 900,00 5 900,00 

Ликвидация несанкционированных свалок, 
образовавшихся после 01.01.2022 

05 02 61 4 01 0406 8   100,00 100,00 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 02 61 4 01 0406 8 2 4 4 100,00 100,00 100,00 
Благоустройство 05 03     30 158,81 19 841,50 15 337,40 
Уличное освещение 05 03 11 0 00 6010 0   7 531,08 4 500,00 4 100,00 
Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 11 0 00 6010 0 2 4 4 5 131,08 2 000,00 1 500,00 
Закупка энергетических ресурсов 05 03 11 0 00 6010 0 2 4 7 2 400,00 2 500,00 2 600,00 
Организация и содержание мест захоронения 05 03 11 0 00 6040 0   130,00 130,00 130,00 
Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 11 0 00 6040 0 2 4 4 130,00 130,00 130,00 
Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 05 03 11 0 00 6050 0   5 378,34 6 566,20 6 602,40 

Фонд оплаты труда учреждений 05 03 11 0 00 6050 0 1 1 1 1 916,00 2 073,00 2 233,00 
Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений 

05 03 11 0 00 6050 0 1 1 9 576,00 626,00 674,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 11 0 00 6050 0 2 4 4 2 483,90 3 467,20 3 295,40 
Закупка энергетических ресурсов 05 03 11 0 00 6050 0 2 4 7 2,44 0,00 0,00 
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 05 03 11 0 00 6050 0 8 5 1 200,00 200,00 200,00 

Уплата прочих налогов, сборов 05 03 11 0 00 6050 0 8 5 2 200,00 200,00 200,00 
Обустройство мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов 05 03 61 4 01 0406 6   170,00 170,00 170,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 61 4 01 0406 6 2 4 4 170,00 170,00 170,00 
Приобретение и установка контейнеров для 
сбора твердых коммунальных отходов 05 03 61 4 01 0406 7   85,00 85,00 85,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 61 4 01 0406 7 2 4 4 85,00 85,00 85,00 
Обрезка деревьев и кустарников, удаление 
аварийных деревьев и кустарников 05 03 61 4 02 0406 9   50,00 50,00 50,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 61 4 02 0406 9 2 4 4 50,00 50,00 50,00 
Создание комфортных условий 
жизнедеятельности на сельских территориях 
путем реализации проектов благоустройства 
на сельских территориях 

05 03 68 4 01 L576 9   4 286,82 8 340,30 4 200,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 68 4 01 L576 9 2 4 4 4 286,82 8 340,30 4 200,00 
Улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих на сельских территориях 05 03 68 4 02 L576 7   12 527,57 0,00 0,00 



Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 68 4 02 L576 7 4 1 2 12 527,57 0,00 0,00 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 05     1 300,00 1 300,00 1 300,00 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 05 05 11 0 00 9203 0   1 300,00 1 300,00 1 300,00 

Закупка энергетических ресурсов 05 05 11 0 00 9203 0 2 4 7 1 300,00 1 300,00 1 300,00 
Культура, кинематография 08 00     3 500,00 3 500,00 3 500,00 
Культура 08 01     3 500,00 3 500,00 3 500,00 
Межбюджетные трансферты на реализацию 
части передаваемых полномочий в бюджет 
муниципального района из бюджетов 
городского и сельских поселений, в 
соответствии с заключенными соглашениями 

08 01 11 0 00 5200 0   3 500,00 3 500,00 3 500,00 

Иные межбюджетные трансферты 08 01 11 0 00 5200 0 5 4 0 3 500,00 3 500,00 3 500,00 
Социальная политика 10 00     598,00 645,00 745,00 
Пенсионное обеспечение 10 01     145,00 145,00 145,00 
Иные пенсии, социальные доплаты к 
пенсиии 10 01 11 0 00 0001 0   145,00 145,00 145,00 

Иные пенсии, социальные доплаты к 
пенсиям 10 01 11 0 00 0001 0 3 1 2 145,00 145,00 145,00 

Социальное обеспечение населения 10 03     453,00 500,00 600,00 
Мероприятия в области социальной 
политики 10 03 11 0 00 0533 0   450,00 500,00 600,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 10 03 11 0 00 0533 0 2 4 4 440,00 500,00 600,00 
Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств 

10 03 11 0 00 0533 0 3 2 1 10,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 10 03 11 0 00 7050 0   3,00 0,00 0,00 

Иные выплаты населению 10 03 11 0 00 7050 0 3 6 0 3,00 0,00 0,00 

Физическая культура и спорт 11 00     200,00 200,00 500,00 

Физическая культура 11 01     200,00 200,00 500,00 
Мероприятия в области физической 
культуры и спорта 11 01 11 0 00 5129 7   200,00 200,00 500,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 11 01 11 0 00 5129 7 2 4 4 200,00 200,00 500,00 

Всего         77 146,71 63 330,80 62 880,00 
 

Приложение № 3 
к решению Совета депутатов 

                                                                                                муниципального образования 
                                                                                                Павловское городское поселение  

Павловского района Ульяновской области 

                                                                                                      от 25.12.2024 № 52 
   

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

в тыс.руб. 
Наименование 

 
 
МИН 

 
РЗ 

 
ПР 

 
ЦС 

 
ВР 

Бюджетные 
назначения 
на 2025года 

Бюджетные 
назначения 
на 2026года 

Бюджетные 
назначения 
на 2027года 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ "ПАВЛОВСКИЙ 
РАЙОН" 

503         77 146,71 63 330,80 62 880,00 

Общегосударственные вопросы 503 01 00     3 219,16 1 772,16 1 972,16 
Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

503 01 03     10,00 10,00 10,00 

Межбюджетные трансферты на 
реализацию части передаваемых 
полномочий в бюджет муниципального 
района из бюджетов городского и 

503 01 03 11 0 00 5200 0   10,00 10,00 10,00 



сельских поселений, в соответствии с 
заключенными соглашениями 
Иные межбюджетные трансферты 503 01 03 11 0 00 5200 0 5 4 0 10,00 10,00 10,00 
Резервные фонды 503 01 11     97,00 100,00 100,00 
Резервные фонды местных 
администраций 503 01 11 11 0 00 7050 0   97,00 100,00 100,00 

Резервные средства 503 01 11 11 0 00 7050 0 8 7 0 97,00 100,00 100,00 
Другие общегосударственные 
вопросы 503 01 13     3 112,16 1 662,16 1 862,16 

Условно утверждённые расходы 503 01 13 11 0 00 1024 0   0,00 807,70 1 711,80 
Резервные средства 503 01 13 11 0 00 1024 0 8 7 0 0,00 807,70 1 711,80 
Софинансирование расходных 
обязательств в целях финансового 
обеспечения, связанного с 
определением перечня должностных 
лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы 
об отдельных административных 
правонарушениях, предусмотренных 
Кодексом Ульяновской области об 
административных правонарушениях 

503 01 13 11 0 00 7102 0   1,44 1,44 1,44 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 01 13 11 0 00 7102 0 2 4 4 1,44 1,44 1,44 
Расходные обязательства, связанные с 
осуществлением ежемесячных 
денежных выплат лицам, 
осуществляющим полномочия сельских 
старост 

503 01 13 11 0 00 7308 0   60,72 60,72 60,72 

Публичные нормативные выплаты 
гражданам несоциального характера 503 01 13 11 0 00 7308 0 3 3 0 60,72 60,72 60,72 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 

503 01 13 11 0 00 9203 0   3 050,00 792,30 88,20 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 01 13 11 0 00 9203 0 2 4 4 3 050,00 792,30 88,20 
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 503 03 00     6 096,00 6 727,00 7 214,00 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, 
гражданская оборона 

503 03 09     100,00 100,00 100,00 

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и 
техногенного характера 

503 03 09 11 0 00 2180 1   100,00 100,00 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 03 09 11 0 00 2180 1 2 4 4 100,00 100,00 100,00 
Обеспечение пожарной безопасности 503 03 10     5 996,00 6 627,00 7 114,00 
обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 503 03 10 11 0 00 2470 0   5 996,00 6 627,00 7 114,00 

Фонд оплаты труда учреждений 503 03 10 11 0 00 2470 0 1 1 1 4 207,00 4 552,00 4 903,00 
Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений 

503 03 10 11 0 00 2470 0 1 1 9 1 269,00 1 375,00 1 481,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 03 10 11 0 00 2470 0 2 4 4 370,00 500,00 500,00 
Закупка энергетических ресурсов 503 03 10 11 0 00 2470 0 2 4 7 150,00 200,00 230,00 
Национальная экономика 503 04 00     26 374,74 23 645,14 25 611,44 
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 503 04 09     26 374,74 23 645,14 25 611,44 

Развитие сети автомобильных дорог 
местного значения на территории 
городского и сельских поселений 

503 04 09 11 0 00 0003 0   3 020,03 2 334,63 2 342,26 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
503 04 09 11 0 00 0003 0 2 4 4 3 020,03 2 334,63 2 342,26 

Проектирование, строительство, 
капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог 
общего пользования и искусственных 
сооружений на них 

503 04 09 72 4 01 9Д11 0   17 484,64 16 179,14 18 241,94 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 04 09 72 4 01 9Д11 0 2 4 4 17 484,64 16 179,14 18 241,94 
Капитальный ремонт и ремонт 503 04 09 72 4 01 9Д20 0   3 500,00 3 000,00 2 700,00 



дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных 
пунктов 
Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 04 09 72 4 01 9Д20 0 2 4 4 3 500,00 3 000,00 2 700,00 
Софинансирование проектирования, 
строительства, капитального ремонта, 
ремонта и содержания автомобильных 
дорог общего пользования и 
искусственных сооружений на них 

503 04 09 72 4 01 SД11 0   1 981,19 1 798,04 2 027,24 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 04 09 72 4 01 SД11 0 2 4 4 1 981,19 1 798,04 2 027,24 
Софинансирование капитального 
ремонта и ремонта дворовых 
территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных 
пунктов 

503 04 09 72 4 01 SД20 0   388,89 333,33 300,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 04 09 72 4 01 SД20 0 2 4 4 388,89 333,33 300,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 503 05 00     37 158,81 26 841,50 23 337,40 
Жилищное хозяйство 503 05 01     700,00 700,00 700,00 
Капитальный ремонт государственного 
жилищного фонда субъектов 
Российской Федерации и 
муниципального жилищного фонда 

503 05 01 11 0 00 3500 2   700,00 700,00 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг в целях 
капитального ремонта 
государственного (муниципального) 
имущества 

503 05 01 11 0 00 3500 2 2 4 3 150,00 150,00 150,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 01 11 0 00 3500 2 2 4 4 400,00 400,00 400,00 
Закупка энергетических ресурсов 503 05 01 11 0 00 3500 2 2 4 7 150,00 150,00 150,00 
Коммунальное хозяйство 503 05 02     5 000,00 5 000,00 6 000,00 
Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 503 05 02 11 0 00 3510 5   4 900,00 4 900,00 5 900,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 02 11 0 00 3510 5 2 4 4 4 900,00 4 900,00 5 900,00 
Ликвидация несанкционированных 
свалок, образовавшихся после 
01.01.2022 

503 05 02 61 4 01 0406 8   100,00 100,00 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 02 61 4 01 0406 8 2 4 4 100,00 100,00 100,00 

Благоустройство 

503 05 03     30 158,81 19 841,50 15 337,40 

Уличное освещение 503 05 03 11 0 00 6010 0   7 531,08 4 500,00 4 100,00 
Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 03 11 0 00 6010 0 2 4 4 5 131,08 2 000,00 1 500,00 
Закупка энергетических ресурсов 503 05 03 11 0 00 6010 0 2 4 7 2 400,00 2 500,00 2 600,00 
Организация и содержание мест 
захоранения 503 05 03 11 0 00 6040 0   130,00 130,00 130,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 03 11 0 00 6040 0 2 4 4 130,00 130,00 130,00 
Прочие мероприятия по 
благоустройству городских округов и 
поселений 

503 05 03 11 0 00 6050 0   5 378,34 6 566,20 6 602,40 

Фонд оплаты труда учреждений 503 05 03 11 0 00 6050 0 1 1 1 1 916,00 2 073,00 2 233,00 
Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений 

503 05 03 11 0 00 6050 0 1 1 9 576,00 626,00 674,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 03 11 0 00 6050 0 2 4 4 2 483,90 3 467,20 3 295,40 
Закупка энергетических ресурсов 503 05 03 11 0 00 6050 0 2 4 7 2,44 0,00 0,00 
Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 503 05 03 11 0 00 6050 0 8 5 1 200,00 200,00 200,00 

Уплата прочих налогов, сборов 503 05 03 11 0 00 6050 0 8 5 2 200,00 200,00 200,00 
Обустройство мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных 
отходов 

503 05 03 61 4 01 0406 6   170,00 170,00 170,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 03 61 4 01 0406 6 2 4 4 170,00 170,00 170,00 
Приобретение и установка контейнеров 
для сбора твердых коммунальных 503 05 03 61 4 01 0406 7   85,00 85,00 85,00 



отходов 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 03 61 4 01 0406 7 2 4 4 85,00 85,00 85,00 
Обрезка деревьев и кустарников, 
удаление аварийных деревьев и 
кустарников 

503 05 03 61 4 02 0406 9   50,00 50,00 50,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 03 61 4 02 0406 9 2 4 4 50,00 50,00 50,00 
Создание комфортных условий 
жизнедеятельности на сельских 
территориях путем реализации 
проектов благоустройства на сельских 
территориях 

503 05 03 68 4 01 L576 9   4 286,82 8 340,30 4 200,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 03 68 4 01 L576 9 2 4 4 4 286,82 8 340,30 4 200,00 
Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих на сельских 
территориях 

503 05 03 68 4 02 L576 7   12 527,57 0,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 03 68 4 02 L576 7 4 1 2 12 527,57 0,00 0,00 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 503 05 05     1 300,00 1 300,00 1 300,00 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 503 05 05 11 0 00 9203 0   1 300,00 1 300,00 1 300,00 

Закупка энергетических ресурсов 503 05 05 11 0 00 9203 0 2 4 7 1 300,00 1 300,00 1 300,00 

Культура, кинематография 503 08 00     3 500,00 3 500,00 3 500,00 

Культура 503 08 01     3 500,00 3 500,00 3 500,00 
Межбюджетные трансферты на 
реализацию части передаваемых 
полномочий в бюджет муниципального 
района из бюджетов городского и 
сельских поселений, в соответствии с 
заключенными соглашениями 

503 08 01 11 0 00 5200 0   3 500,00 3 500,00 3 500,00 

Иные межбюджетные трансферты 503 08 01 11 0 00 5200 0 5 4 0 3 500,00 3 500,00 3 500,00 

Социальная политика 503 10 00     598,00 645,00 745,00 

Пенсионное обеспечение 503 10 01     145,00 145,00 145,00 
Иные пенсии, социальные доплаты к 
пенсиии 503 10 01 11 0 00 0001 0   145,00 145,00 145,00 

Иные пенсии, социальные доплаты к 
пенсиям 503 10 01 11 0 00 0001 0 3 1 2 145,00 145,00 145,00 

Социальное обеспечение населения 503 10 03     453,00 500,00 600,00 
Мероприятия в области социальной 
политики 503 10 03 11 0 00 0533 0   450,00 500,00 600,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 10 03 11 0 00 0533 0 2 4 4 440,00 500,00 600,00 
Пособия, компенсации и иные 
социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 

503 10 03 11 0 00 0533 0 3 2 1 10,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных 
администраций 503 10 03 11 0 00 7050 0   3,00 0,00 0,00 

Иные выплаты населению 503 10 03 11 0 00 7050 0 3 6 0 3,00 0,00 0,00 
Физическая культура и спорт 503 11 00     200,00 200,00 500,00 
Физическая культура 503 11 01     200,00 200,00 500,00 
Мероприятия в области физической 
культуры и спорта 503 11 01 11 0 00 5129 7   200,00 200,00 500,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 11 01 11 0 00 5129 7 2 4 4 200,00 200,00 500,00 
Всего           77 146,71 63 330,80 62 880,00 

». 

1.4.  Дополнить приложением № 5   следующего содержания: 
«Приложение № 5 

к решению Совета     депутатов 
                                                                                                муниципального образования 

                                                                                                Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области 

  от 25.12.2024  № 52  
   

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 



муниципального образования Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

(тыс. рублей) 
Код администратора Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 
Сумма  
2025год 

Сумма 
2026год 

Сумма 
2027год 

1 2 3 4 5 
 Изменение остатков средств на счетах по учёту 

средств бюджета 
0 0 

0 
01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

финансовых  бюджетов городских поселений 
-71515,63 -63330,80 -62880,00 

01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
финансовых  бюджетов городских поселений 

77146,71 63330,80 62880,00 

итого  5631,08 0 0 
      

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования в газете «Павловские вести». 
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

Глава муниципального образования Павловское городское поселение  
Павловского района Ульяновской области                                                                                       А.И.Вальков 
 

Решение Совета депутатов муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 
Ульяновской области от 06.03.2025 №62 

Об утверждении Положения «О порядке назначения и проведения собрания граждан, конференции граждан 
(собрания делегатов) в муниципальном образовании Павловское городское поселение Павловского района 

Ульяновской области 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьями 20-21 Устава муниципального образования Павловское городское 
поселение Павловского района Ульяновской области, принятого решением Павловское городское поселение Павловского 
района Ульяновской области» от 31.01.2020 № 75 «О принятии Устава муниципального образования Павловское городское 
поселение Павловского района Ульяновской области», Совет депутатов муниципального образования  Павловское 
городское поселение Павловского района Ульяновской области РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение «О порядке назначения и проведения собрания граждан, конференции граждан (собрания 
делегатов) в муниципальном образовании Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области» 
согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования.  

Глава муниципального образования Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области                                                                                  А.И. Вальков 
 

Утверждено 
решением совета депутатов  

муниципального образования  
Павловское городское поселение 

 Павловского района Ульяновской области 
 от 06.03.2025 № 62  

 

Положение 
 «О порядке назначения и проведения собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов) в 

муниципальном образовании Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области» 

 

Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области определяет порядок назначения и проведения собрания граждан, конференции 
граждан (собрания делегатов) в муниципальном образовании Павловское городское поселение Павловского района 
Ульяновской области, а также полномочия собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов). 

Настоящее Положение не регулирует вопросы проведения собраний граждан, конференций граждан (собраний 
делегатов) в целях осуществления территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании 
Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области. 

1. Общие положения 
1.1. Собрание граждан, конференция граждан (собрание делегатов) является формой участия населения в 

осуществлении местного самоуправления. 
Осуществление населением муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 

Ульяновской области права на участие в собраниях граждан, конференциях граждан (собраниях делегатов) основывается на 
принципах законности и добровольности такого участия. 

1.2. Собрание граждан, конференция граждан (собрание делегатов) может проводиться для обсуждения вопросов 
местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц 

consultantplus://offline/ref=82383AB32048F180E5354F50A43D8105B1615AF43FC7C990B69039D6BA831695E31B1E7039C84993CBA26F0C696E29FD9F654E9CEAC0DE37cEtBG
consultantplus://offline/ref=82383AB32048F180E535515DB251DF0FB36D05F93CC5C4C4EDCF628BED8A1CC2A45447207D9D4797C6B73A5D333924FFc9t2G


местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения. 
1.3. Собрание граждан (далее также - собрание), конференция граждан (собрание делегатов) проводится по 

инициативе населения муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской 
области (далее – муниципальное образование), представительного органа муниципального образования (далее – Совет 
депутатов), главы муниципального образования (далее - Глава), если иное не предусмотрено настоящим Положением. 

1.4. В собрании, конференции граждан (собрании делегатов) имеют право участвовать граждане Российской 
Федерации, достигшие на день проведения собрания, конференции граждан (собрания делегатов) шестнадцатилетнего 
возраста и проживающие на территории муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 
Ульяновской области. Граждане участвуют в собрании, конференции граждан (собрании делегатов) лично, каждый из них 
обладает одним голосом. 

1.5. Собрание граждан может проводиться на части территории муниципального образования Павловское городское 
поселение Павловского района Ульяновской области с участием граждан, проживающих на соответствующей части 
территории. 

Конференция граждан (собрание делегатов) (далее - конференция) может проводиться при численности жителей 
соответствующей территории более 500 человек, а также по причине отсутствия помещений достаточной вместимости или 
вследствие неблагоприятных климатических условий, исключающих проведение собрания на открытом воздухе. 

2. Назначение собрания граждан, конференции граждан. Порядок избрания делегатов на конференцию 
граждан 

2.1. Собрание, конференция граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Советом депутатов. 
2.2. Граждане - инициаторы собрания, конференции подают ходатайство в Совет депутатов не позднее чем за 30 

календарных дней до предполагаемой даты проведения собрания, конференции. 
В ходатайстве о назначении собрания, конференции по инициативе граждан должны быть указаны: 
1) список граждан - инициаторов назначения собрания, конференции (не менее 10 человек) с указанием их фамилии, 

имени, отчества (последнее - при наличии), даты рождения, места жительства; 
2) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) и место проживания представителя инициативной группы, 

которому Совет депутатов должна направить соответствующее решение; 
3) дата, время и место проведения собрания, конференции, границы территории проведения собрания, конференции; 
4) вопросы, подлежащие обсуждению на собрании, конференции (повестка собрания, конференции); 
5) список должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования, участие которых, по 

мнению инициаторов, при проведении собрания, конференции необходимо; 
6) подписи лиц, поддерживающих проведение собрания, в количестве не менее 3 процентов граждан, проживающих 

на территории, на которой планируется проведение собрания граждан, с указанием их фамилии, имени, отчества (последнее 
- при наличии), даты рождения, места жительства. Совет депутатов вправе организовать проверку действительности 
представленных в ходатайстве данных. 

В ходатайстве о проведении конференции также должно быть указано на наличие причин, препятствующих 
проведению собрания граждан в соответствии с настоящим Положением. 

2.3. При поступлении ходатайства о назначении собрания, конференции по инициативе населения Совет депутатов в 
порядке, установленном регламентом Совета депутатов, принимает одно из двух решений: 

1) о назначении собрания, конференции; 
2) об отказе в назначении собрания, конференции. 
Совет депутатов отказывает в назначении собрания, конференции в случае невыполнения инициаторами назначения 

такого собрания, конференции любого из требований, предъявляемых настоящим Положением к ходатайству либо 
процедуре выдвижения инициативы о проведении собрания, конференции. В случае отказа в назначении собрания, 
конференции граждане - инициаторы собрания, конференции вправе вновь в установленном настоящим Положением 
порядке ходатайствовать о назначении собрания, конференции после устранения обстоятельств, послуживших основанием 
к отказу в назначении собрания, конференции. 

О принятом решении Совет депутатов письменно в течение 3 календарных дней со дня принятия такого решения 
извещает представителя инициативной группы, указанного в пункте 2 части 2.2 настоящего Положения. 

2.4. Собрание, конференция граждан, проводимое по инициативе Совета депутатов, назначается Советом депутатов 
и оформляется решением Совета депутатов. 

2.5. Собрание, конференция граждан, проводимое по инициативе Главы, назначается Главой и оформляется 
постановлением Главы. 

2.6. В решении Совета депутатов, постановлении Главы о назначении собрания, конференции граждан указываются: 
1) дата, время и место проведения собрания, конференции, территория проведения собрания, конференции граждан; 
2) вопросы, подлежащие обсуждению на собрании, конференции (повестка собрания, конференции). Повестка 

собрания, конференции граждан, проводимого по инициативе населения, может быть изменена решением Совета депутатов 
только в следующих случаях: 

- если предлагаемая инициаторами повестка собрания, конференции содержит вопросы, не относящиеся к 
компетенции органов местного самоуправления, Совет депутатов исключает из повестки собрания, конференции такие 
вопросы; 

- если, по мнению Совета депутатов для рассмотрения обозначенного в повестке вопроса необходимо рассмотреть 
иные, связанные с ними вопросы, в повестку собрания, конференции, предлагаемую инициаторами, включаются 
дополнительные вопросы; 

3) список должностных лиц местного самоуправления муниципального образования, участие которых при 
проведении собрания, конференции необходимо. Совет депутатов при рассмотрении вопроса о назначении собрания, 
конференции по инициативе населения может изменить список должностных лиц, указанный в ходатайстве о проведении 
собрания, конференции. Решение об изменении списка должностных лиц местного самоуправления, участие которых 
необходимо при проведении назначаемого собрания, конференции, либо об исключении участия этих лиц в собрании, 
конференции должно быть мотивированным. 

В случае принятия Советом депутатов решения о назначении конференции в решении, кроме предусмотренных 



настоящим пунктом сведений, должны быть указаны участки территории проведения собраний, население каждого из 
которых избирает своего делегата конференции (далее - участки). 

В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или законодательством Ульяновской 
области, решение (постановление) о назначении собрания, конференции должно быть согласовано с уполномоченными 
органами государственной власти Ульяновской области. 

2.7. Решение Совета депутатов, постановление Главы о назначении собрания, конференции граждан подлежат 
официальному опубликованию. 

2.8. Избрание делегатов на конференцию осуществляются на проводимых на территории участков собраниях 
граждан, проживающих в границах территории проведения конференции граждан (далее - участковые собрания). 

2.9. Участковое собрание жителей по выбору делегатов проводится в порядке, установленном частями 3.2, 3.6 – 3.9 
раздела 3 настоящего Положения. 

В проведении участкового собрания вправе принимать участие с совещательным голосом депутат Совета депутатов 
по избирательному округу, в границах которого расположен соответствующий участок, и (или) представитель 
администрации муниципального образования, на территории деятельности которой находится указанный участок. 

2.10. Проведение участковых собраний в форме заочного голосования осуществляется с использованием бюллетеня 
для голосования, форма которого разрабатывается инициативной группой граждан по проведению конференции граждан с 
обязательным соблюдением требования о наличии подписи проголосовавшего лица. 

2.11. Делегат учредительной конференции представляет 5 процентов от числа жителей, проживающих на 
соответствующей территории проведения конференции, и имеющих право на участие в конференции граждан. 

2.12. Выборы делегатов конференции признаются состоявшимися, если на участковых собраниях избрано не менее 
двух третей делегатов исходя из определенной разделом 2 настоящего Положения о представительстве делегатов. 

2.13. Документом, подтверждающим полномочия делегата на конференции, является протокол участкового 
собрания, подписанный председателем и секретарем участкового собрания, к которому прикладываются листы регистрации 
участников собрания по выбору делегатов. 

3. Подготовка и проведение собрания, конференции граждан 
3.1. Подготовка и проведение собрания, конференции граждан осуществляются инициативной группой граждан - 

при назначении собрания, конференции граждан по инициативе населения, Совета депутатов - при назначении собрания, 
конференции граждан по инициативе Совета депутатов, или по инициативе Главы. 

3.2. Инициатор проведения собрания, конференции граждан заблаговременно оповещает граждан, проживающих на 
территории, установленной для проведения собрания, конференции граждан, о дате, времени и месте проведения собрания, 
конференции граждан и вопросах, подлежащих обсуждению на собрании, конференции. 

Оповещение населения осуществляется с использованием средств массовой информации. Данная информация может 
быть доведена до сведения жителей муниципального образования путем размещения на официальном сайте администрации 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на стендах, расположенных на 
территории муниципального образования, в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления муниципального 
образования. 

3.3. Расходы, связанные с подготовкой и проведением собрания, конференции граждан, производятся за счет средств 
инициаторов проведения собрания, конференции граждан. 

3.4. Помещение для проведения собрания, конференции граждан должно отвечать следующим требованиям: 
доступность для граждан, проживающих на территории, на которой планируется проведение собрания, 

конференции; 
наличие необходимых для целей проведения собрания, конференции граждан удобств, в том числе туалета; 
наличие отопления - в случае проведения собрания, конференции граждан в период отопительного сезона в 

муниципальном образовании; 
соответствие санитарным и противопожарным нормам и правилам. 
3.5. По заявлению инициативной группы граждан администрация муниципального образования «Павловский район» 

Ульяновской области оказывает содействие в предоставлении помещения для проведения собрания, конференции граждан. 
3.6. Перед началом собрания, конференции проводится обязательная регистрация участников собрания, 

конференции с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), адреса места жительства, даты рождения. 
Сведения о регистрации участников собрания, конференции являются обязательным приложением к протоколу собрания, 
конференции. Сведения о регистрации участников собрания, конференции подписываются лицом, проводившим 
регистрацию граждан. 

3.7. Собрание, конференция открывается представителем инициатора проведения собрания, конференции граждан. 
Для ведения собрания, конференции избираются председатель и секретарь собрания, конференции и утверждается 

повестка собрания, конференции. 
3.8. Процедура проведения собрания, конференции отражается в протоколе, в котором указываются дата и место 

проведения собрания, конференции, общее число жителей, проживающих на территории проведения собрания, 
конференции и достигших шестнадцатилетнего возраста, количество присутствующих жителей территории проведения 
собрания, конференции, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) и место жительства председателя и секретаря 
собрания, конференции, повестка собрания, конференции, содержание выступлений, результаты голосования и принятые 
решения. 

Протокол подписывается председателем и секретарем собрания, конференции. 
3.9. Собрание граждан считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины жителей 

территории проведения собрания, достигших шестнадцатилетнего возраста. 
Конференция считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на участковых 

собраниях граждан делегатов. 
3.10. Собрание, конференция граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления и 

должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание, 
конференцию граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного 
самоуправления. 



4. Решение собрания, конференции граждан 
4.1. По рассматриваемому вопросу (вопросам) собрание, конференция принимает решение. Решение собрания, 

конференции принимается открытым голосованием. 
Решение собрания, конференции граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа 

присутствующих на собрании, конференции граждан. 
4.2. Решение собрания, конференции в течение 10 рабочих дней после проведения собрания, конференции доводится 

до сведения органов местного самоуправления и жителей территории проведения собрания, конференции. 
4.3. Решения, принятые на собрании, конференции, носят рекомендательный характер.  
4.4. Итоги собрания, конференции граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в средствах 

массовой информации. 
4.5. Обращения, принятые собранием, конференцией граждан, подлежат обязательному рассмотрению органами 

местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение 
содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа. 

Письменное обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их 
компетенцией рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.  

Решение, принятое собранием, конференцией граждан, учитывается органами местного самоуправления в своей 
деятельности. 

5. Порядок назначения и проведения собрания, конференции в целях рассмотрения и обсуждения вопросов 
внесения инициативных проектов 

5.1. В целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов собрание, конференция 
граждан назначаются и проводятся в соответствии с настоящим Положением, с учетом особенностей, установленных 
настоящим разделом. 

5.2. Организатором собрания, конференции по обсуждению инициативного проекта и принятию решения по вопросу 
о его одобрении выступают инициаторы инициативных проектов, указанные в части 2 статьи 26.1 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также 
инициаторы, право которых на выдвижение инициативных проектов предусмотрено решениями Совета депутатов. 

5.3. В ходатайстве о назначении собрания, конференции в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов должны быть указаны: 

1) инициаторы назначения собрания, конференции; 
2) дата, время и место проведения собрания, конференции, границы территории проведения собрания, конференции; 
3) вопросы, подлежащие обсуждению на собрании, конференции с указанием наименования инициативного проекта, 

описанием инициативного проекта (описание мероприятий по его реализации), территория муниципального образования 
Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области, в границах которой может реализовываться 
инициативный проект, или ее часть (с приложением копии распоряжения уполномоченного органа местного 
самоуправления об определении части территории муниципального образования Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области, на которой может быть реализован инициативный проект);  

4) способ и адрес направления решения, принятого по результатам рассмотрения данного ходатайства; 
5) иные сведения по усмотрению инициатора назначения собрания, конференции. 
Ходатайство подписывается инициатором назначения собрания, конференции либо лицом, уполномоченным 

действовать от его имени, а в случае, если инициатором является инициативная группа граждан, - всеми такими 
гражданами, либо лицом, уполномоченным ими протоколом собрания инициативной группы граждан. 

5.4. Помимо оснований, предусмотренных абзацем четвертым части 2.3 раздела 2 настоящего Положения, Совет 
депутатов отказывает в назначении собрания, конференции по рассмотрению и обсуждению вопросов внесения 
инициативных проектов, если собрание, конференцию планируется провести после истечения срока внесения 
инициативного проекта, установленного Порядком выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 
проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории муниципального образования Павловское городское 
поселение Павловского района Ульяновской области, утвержденным решением Совета депутатов. 

5.5. Собрание, проводимое в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов, 
считается правомочным, если в нем принимают участие не менее 20% жителей территории проведения собрания, 
достигших шестнадцатилетнего возраста. 

5.6. Решение Совета депутатов о назначении собрания, конференции по рассмотрению и обсуждению вопросов 
внесения инициативных проектов подлежит размещению на официальном сайте Совета депутатов в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет не позднее дня, следующего за днем его принятия. 

5.7. Абзац первый части 2.2, пункт 3 части 2.6, часть 2.7 раздела 2 настоящего Положения при назначении и 
проведении собрания, конференции в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов не 
применяются. 

5.8. Протокол собрания, конференции граждан о рассмотрении и обсуждении вопросов внесения инициативных 
проектов составляется по форме согласно приложению к настоящему Положению. 

 
 

Приложение 
к Положению 

 
Протокол 

собрания (конференции) граждан о рассмотрении 
и обсуждении вопросов внесения инициативного(ых) проекта(ов) 

 
Дата проведения собрания (конференции) граждан: ___________________________ 
Место проведения собрания (конференции) граждан: __________________________ 
Общее   число  жителей,  проживающих  на  территории  проведения  собрания, 

consultantplus://offline/ref=82383AB32048F180E5354F50A43D8105B1615AF43FC7C990B69039D6BA831695E31B1E7838C141C39EED6E502D323AFC96654D9CF6cCt6G


конференции, и достигших шестнадцатилетнего возраста ______________________ 
Присутствовало ________ человек. 
Председатель (конференции) собрания: ______________________________________ 
                                                                             (Ф.И.О., место жительства) 
Секретарь собрания (конференции): _________________________________________ 
                                                                              (Ф.И.О., место жительства) 
 
Повестка собрания (конференции) 
1.  Об  избрании  председателя и секретаря собрания (конференции) граждан о 
рассмотрении и обсуждении вопросов внесения инициативного(ых) проекта(ов). 
2.  Об утверждении повестки собрания (конференции) граждан о рассмотрении и 
обсуждении вопросов внесения инициативного(ых) проекта(ов). 
3. О принятии решения о поддержке инициативного(ых) проекта(ов). 
Итоги голосования 
1.  По  первому  вопросу  "Об  избрании  председателя  и секретаря собрания 
(конференции)   граждан  о  рассмотрении  и  обсуждении  вопросов  внесения 
инициативного(ых) проекта(ов)". 
СЛУШАЛИ: __________________________________________________________________ 
                                 (Ф.И.О. выступающего, краткое содержание выступления) 
ПРЕДЛОЖЕНО: 
Выбрать председателем собрания (конференции) ______________________________ 
Выбрать секретарем собрания (конференции) _________________________________ 
ГОЛОСОВАЛИ: 
"ЗА" - ________________ 
"ПРОТИВ" - ____________ 
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - _______ 
Принято (единогласно или большинством голосов) ____________________________ 
РЕШИЛИ: 
Выбрать председателем собрания (конференции) ______________________________ 
Выбрать секретарем собрания (конференции) _________________________________ 
2.  По  второму  вопросу  "Об  утверждении  повестки собрания (конференции) 
граждан  о  рассмотрении  и  обсуждении вопросов внесения инициативного(ых) 
проекта(ов)". 
СЛУШАЛИ: 
Председателя собрания (конференции) граждан _______________________________ 
                                                                                                             (Ф.И.О.) 
с предложением утвердить следующую повестку собрания (конференции) граждан: 
1.  Об  избрании  председателя и секретаря собрания (конференции) граждан о 
рассмотрении и обсуждении вопросов внесения инициативного(ых) проекта(ов). 
2.  Об утверждении повестки собрания (конференции) граждан о рассмотрении и 
обсуждении вопросов внесения инициативного(ых) проекта(ов). 
3. О принятии решения о поддержке инициативного(ых) проекта(ов). 
ПРЕДЛОЖЕНО: утвердить повестку собрания (конференции) граждан. 
ГОЛОСОВАЛИ: 
"ЗА" - _______________ 
"ПРОТИВ" - ___________ 
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - ______ 
Принято (единогласно или большинством голосов) ____________________________ 
РЕШИЛИ: утвердить предложенную повестку собрания (конференции) граждан. 
3.  По  третьему  вопросу  "О  принятии  решения  о поддержке инициативного 
проекта" 
СЛУШАЛИ: __________________________________________________________________ 
                        (Ф.И.О. выступающего, краткое содержание выступления с указанием 
                       наименования инициативного проекта и сведений, содержащихся в части 3 
                 статьи 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
                              организации местного самоуправления в Российской Федерации») 
ПРЕДЛОЖЕНО: поддержать инициативный проект ________________________________ 
(наименование) 
ГОЛОСОВАЛИ: 
"ЗА" - ________________ 
"ПРОТИВ" - ____________ 
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - _______ 
Принято (единогласно или большинством голосов) ____________________________ 
РЕШИЛИ: поддержать инициативный проект ____________________________________ 
(наименование) 
Приложение к протоколу собрания (конференции) граждан: 
1. Список граждан, присутствующих на собрании (конференции). 
Председатель собрания _____________________________________________________ 
                                                                      (подпись, Ф.И.О.) 
Секретарь собрания _______________________________________________________. 

consultantplus://offline/ref=82383AB32048F180E5354F50A43D8105B1615AF43FC7C990B69039D6BA831695E31B1E783BC841C39EED6E502D323AFC96654D9CF6cCt6G


                                                                    (подпись, Ф.И.О.) 
 
 

 

 
 

                            
 

Информационный бюллетень   муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области 
Адрес: 433970, Ульяновская область, Павловский район, р.п. Павловка, ул. Калинина, 24, телефон 2-10-08 
Главный редактор Агафонова Е.А.       Тираж 50 экз. 
 


	Издается с 13 апреля 2009 года
	от 25.12.2024 № 52
	3. Подготовка и проведение собрания, конференции граждан
	Приложение

